

Số: /KH-UBND

Hải Dương, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” trên địa bàn phường Hải Dương

Thực hiện Công văn số 7341/VP-NC ngày 19/6/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”; Công văn số 7856/CATP-PV01 ngày 15/6/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về việc vận động Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy trong Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, trong đó có nội dung tổ chức ngày chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” đồng loạt tại cấp tỉnh, xã từ 06h00’-07h30’ ngày 27/6/2026 (Thứ Bảy) với sự tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân, lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, học sinh, sinh viên, vận động viên phong trào;

Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động ngày chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” trên địa bàn phường Hải Dương, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy tinh thần thể dục, thể thao, góp phần nâng cao thể chất và tinh thần của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhằm xây dựng một xã hội khỏe mạnh, năng động và hạnh phúc, đẩy lùi tệ nạn ma túy, đồng thời đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, góp phần nâng cao sức khỏe, tăng cường thể lực, đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của Nhân dân.

- Hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6). Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về tác hại của ma túy; phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác phòng, chống ma túy.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa thông điệp xây dựng phường Hải Dương không có ma túy; huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Công an phường Hải Dương chủ trì, xây dựng kế hoạch, huy động, vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân tham gia (100% các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND phường, lực lượng vũ trang phường Hải Dương hưởng ứng và tham gia sự kiện).

- Tổ chức sự kiện bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, trật tự, an toàn giao thông, công tác y tế và vệ sinh môi trường trong quá trình tổ chức.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các nền tảng của mạng xã hội nhằm truyền tải mục đích, ý nghĩa của hoạt động. Nội dung tuyên truyền phải bảo đảm đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian: Khung giờ tổ chức từ 06h00' - 07h30' ngày 27/6/2026 (Thứ Bảy).

2. Địa điểm:

- Tổ chức tại Hội trường UBND phường Hải Dương dự lễ mít tinh truyền hình trực tuyến từ 06h00' - 06h30'. Sau đó tham gia chương trình chạy bộ từ 06h30' - 07h30'.

- Tuyến đường chạy (khoảng 2 km):

Lộ trình: Xuất phát từ Khu vực Lễ phát động khai mạc: Chạy bộ xuất phát từ Hội trường UBND phường Hải Dương → Công viên Bạch Đằng → đường Thanh Niên → đường Đoàn Kết → đường Trần Hưng Đạo → quay lại hội trường UBND phường Hải Dương kết thúc và chụp ảnh lưu niệm.

3. Đơn vị tổ chức: Công an phường Hải Dương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thực hiện.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

Tổng số đại biểu dự kiến 300 đại biểu:

- Khối Đảng ủy phường: 15 đại biểu;
- Công chức ủy ban phường: 20 đại biểu;
- Lực lượng Công an phường Hải Dương: 50 đại biểu;
- Ban quân sự phường và dân quân tự vệ: 10 đại biểu;
- Các Trường THCS trên địa bàn phường: mỗi trường 20 giáo viên, học sinh;
- Các Trường Tiểu học trên địa bàn phường; mỗi trường 10 giáo viên;
- Lực lượng an ninh cơ sở các TDP địa bàn phường Hải Dương: 02 đại biểu

- Đoàn thanh niên phường: 37 đại biểu.
- Các tổ dân phố: mỗi tổ 02 đại biểu
- Hoan nghênh các vận động viên phong trào và Nhân dân tự nguyện đến tham gia.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động được diễn ra

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	06h 00' - 06h 30'	Dự lễ mít tinh trực tuyến	CAP phối hợp phòng Văn hóa-xã hội kết nối
2	06h 30' - 07h 30'	Đoàn tham dự xuất phát chạy đồng hành theo lộ trình tại mục II	Công an phường sắp xếp, hướng dẫn
3	07h 30' - 07h 35'	Kết thúc chương trình, chụp ảnh lưu niệm	Công an phường

2. Tít chữ hội nghị

<p>ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG</p> <p>ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG</p> <hr style="width: 20%; margin: 0 auto;"/> <p>NGÀY CHẠY “CHUNG MỘT QUYẾT TÂM XÂY DỰNG XÃ, PHƯỜNG, ĐẶC KHU KHÔNG MA TÚY”</p> <p><i>Hải Dương, ngày 27 tháng 6 năm 2026</i></p>
--

3. Băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền

- Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy.
- Thanh niên phường Hải Dương tiên phong phòng, chống ma túy, xây dựng cuộc sống lành mạnh.

4. Trang phục

- Cán bộ, chiến sĩ Công an, Quân đội, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, lực lượng dân quân tự vệ: sử dụng quần ngành lực lượng, áo phông, giày thể thao (*khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng*).

- Đại biểu các lực lượng khác: Trang phục thể thao (*sử dụng quần dài, áo phông; giày thể thao khuyến khích áo cờ đỏ sao vàng*).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức được bố trí từ ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường Hải Dương

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ trì, xây dựng kế hoạch phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND phường tổ chức hoạt động trên địa bàn phường Hải Dương.

- Xây dựng phương án phân luồng giao thông, bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn cho người tham gia trong suốt quá trình diễn ra hoạt động.

- Bố trí lực lượng tại các nút giao thông trọng điểm trên tuyến đường chạy.

- Đảm bảo ANTT, TTCC, TTATGT cho hoạt động.

- Cử cán bộ, chiến sĩ tham gia hoạt động.

- Chủ trì công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy trước, trong và sau hoạt động. Tổng hợp kết quả, tham mưu báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Cử cán bộ trang trí khánh tiết, quá trình chuẩn bị Lễ khai mạc.

- Chủ trì công tác tuyên truyền trực quan. Phối hợp đưa tin trên hệ thống truyền thanh và các nền tảng thông tin của địa phương.

3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động người dân tham gia, hưởng ứng hoạt động.

- Ghi hình, ảnh và đưa tin.

4. Trạm y tế phường Hải Dương

Bố trí phương tiện y tế, bác sĩ, y tá sơ, cấp cứu tại địa điểm tổ chức Hoạt động.

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: chủ trì, phối hợp Công an phường dự trù kinh phí, thực hiện chi và thanh quyết toán theo quy định.

6. Văn phòng HĐND và UBND phường: chỉ đạo chuẩn bị biên chức danh lãnh đạo; nước uống đại biểu dự Hội nghị. Gửi Kế hoạch này đến các cơ quan, ban ngành, trường học theo thành phần tham dự và xác nhận thành phần dự đã nhận được Kế hoạch.

7. Các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể, đơn vị, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, lực lượng dân quân tự vệ, tổ dân phố, trường Tiểu học, THCS trên địa bàn: tuyên truyền, bố trí lực lượng tham gia hoạt động theo đúng thành phần (*chú ý: không cử các thành viên bị bệnh tim hoặc bệnh không thể vận động mạnh tham gia*).

8. Các đồng chí Tổ trưởng tổ dân phố

Thông báo rộng rãi đến Nhân dân về thời gian, địa điểm tổ chức và vận động đông đảo Nhân dân tham gia hưởng ứng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày chạy “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” trên địa bàn phường Hải Dương. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Công an phường Hải Dương (cơ quan thường trực) để tổng hợp, báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Công an Thành phố (để b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (để b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các TDP trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Thanh Vân